---

1. um 1151. Stendal. Heinemann, cod. Anh. Nr. 370.

Insuper eisdem per omnia justiciam Maghedeburgensium civium concessimus . . . . . Areas supranominate ville hereditario et libero eis jure concessimus, quatinus vendendi et pro arbitrio suo disponendi liberam habeant facultatem, eo tamen modo, ut census earundum arearum, quatuor videlicet nummos annuatim persolvant.

2. 1156—1170. Leipzig. Codex dipl. Sax. regiae II, 8. Nr. 2.

Quia per scripturarum evidentiam antecessorum acta posteris reducuntur in memoriam scripturae commendavimus, quod dominus O(tto) Dei gratia Misnensis marchio Lipz aedificandam distribuit sub Hallensi et Magdeburgensi jure, addito pietatis promisso constituit. A civibus vero ejusdem civitatis se nullum petitionis munus requirere promisit, nisi necessitate superveniente ad imperatoris transmontana iturus esset, servitium et tunc sine civium gravamine modicum quid peteret. Juris etiam sui, quod wicbileda dicitur signum petentibus unum in medio Halestrae, secundum in medio Pardae, tertium ad lapidem, qui est prope patibulum, quartum trans fossam qua lapides fodiuntur demonstravit. Ipsius vero silvam, quam Luch dicimus ad usum civium tam in gramine quam lignis et piscibus collocavit. Et ne alicui, nisi a quo essent beneficiati hominum facerent, vetavit. Infra spatium vero miliaris unius a civitate ut nullus haberetur fori tractatus civitati nocivus constituit. Et si quod beneficium vel haereditatem quisquam civium suorum emeret, secundum fori conventionem possideret. Si vero quidquam bonorum suorum cuiquam concederent, quem ad solvendum non benivolum invenirent, assumpto marchionis nuntio eum vadiabant (!) et ad solvendi inducias nihil ultra XIII noctes administrabant (!). Ad jus vero molendini octodecimam mensuram constituit. Et quam diu suo decano inobedientes non invenirentur, ne aliud sequerentur judicium imperavit. Suo etiam judici subditos esse eos edocuit et sibi in bonis suis injuriare volentibus, ut se communiter opponerent, suo solamine compulit. Huic juri dato aderat episcopus Johannes, Goteschalcus de Scudiz civitatis advocatus, Fridericus de Leznicz, Henricus burgravius de Donin, Luf de Kamburc, Henricus Kiteliz, Albertus de Pores, Waltherus de Misne marchionis capellanus, quem haec scripsisse profitemur.

3a. 1159. Wusterwitz. Heinemann, Albrecht der Bär S. 471.  
ut per omnia et in omnibus eam habeant justitiam, que Scartoen-  
sis appellatur . . . . . civis quoque unusquisque pro area quolibet anno solvat  
sex nummos ab inde usque in sempiternum. *Vergl. ebenda S. 469, 470*  
Jus burgense für Pechau.

3b. 1187. Schartau. Riedel, Cod. dipl. A. 10, S. 76, 77.  
*Bischof Balderamus v. Brandenburg:* attestatur etiam scripto praesenti,  
quod memorati fratres curiam quandam villae Twergowe contiguam a do-  
mino Wichmanno Magdeburgensi archiepiscopo Scartuensi jure com-  
paraverunt, cum silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus et  
omnibus suis attinentiis.

3c. Schartau-Magdeburg. Laband S. 58 (XII), 7.  
§ 1. Nu sullet ir horen, ap zu Magdeburg eyn orteil bescholden wurde,  
wo sie es denne holen sullen. Sie sullen czihen zu Schartowe obir die Elbe  
und nemen do die altessensten manne viere, die sie do vinden kunnen.  
Das thun sie dorumb, das es lengir gestanden hat denne Magdeburg . . . . .  
§ 2. So czihen sie mit denselben vier mannen, die sie zu Scharthowe geholet  
haben, wider zu Magdeburg vor die pfallencze . . . . .

4. 1178. Münster. Erhard, Cod. dipl. Nr. 394.  
*Bischof Herrmann von Münster bekundet, dafs er* petente quodam pio sacer-  
dote Heinriko eo que de curti nostra Monasteriensi in gratia nostra et ante-  
cessorum nostrorum possederat, quandam videlicet agrum, ortum et pratum  
domui suę vicinum ecclesię beatę Marię in Monasterio ad usum sororum,  
ita tamen ut annuatim villico nostro quinque denarios et obulum inde per-  
solvant jure civili quod wicbiletthe dicitur habenda contulimus.  
Addere etiam placuit, quod predictus sacerdos H. eidem ecclesię ut tam  
vividus quam defunctus in ea memorialis habeatur domum suam cum duobus  
mancipiis Heinriko et Godestia heredum suorum permissione devotissime  
optulit.

5. 1181. Oberenkirchen. Erhard, Cod. Nr. 416.  
Fredericus . . . imperator . . . . . bona sanctę Marię in Overenkerken col-  
lata . . . . . monasterio illi confirmavimus et ut in villa Overenkerken for um  
sit, quod in vulgari wicbiletthe dicitur, concessimus et peregrinos seu  
alios ad forum euntes vel redeuntes seu permanentes nostra pace et protec-  
tione gaudere volumus.

6. 1182—1183. Lübeck. Lüb. U.-B. Nr. 6.  
Areas quasdam in prefata civitate (Liubeka) . . . . . quas nos ad persolvendum  
tributum quotannis in manus eas colentium civili vel forensi jure, quod  
wigbeledhe dicitur, collocavimus. Quod tamen quale sit, ne a pravis  
ac perversis hominibus aliquid malignitatis in posterum emergat, hic nomi-  
natim exprimimus. Scilicet, ut eas hereditario jure possideant et civi-  
tati omnem justitiam faciant et, si cui venditionis aut expositionis voluntas  
fuerit, primo abbati aream suam cum edificiis que in ea contraxit, eodem  
pretio, quo altero emenda sit, offerat. Quam si voluerit acceptet; sin autem  
libere illam vendat, salvo censu monasterii. Si abbas domi non fuerit, VIII  
illum diebus expectet; postea quod ejus vicario cui ipse hanc potestatem

permisit visum fuerit, fiat. Si quis autem venditionem vel expositionem fecerit et abbati vel ejus provisorio aream suam non obtulerit, IIos solidos abbati vel ejus vicario persolvat. Similiter qui censum suum ultra statutum terminum IIos dies neglexerit, I solidum persolvat.

7. 1183. Münster. Erhard Cod. Nr. 432.

Orta inter conventum (*Domkapitel*) et cives pro fossato controversia partibus hinc inde se tuentibus conventus tum antiquitatem tum predecessoris mei pię memorię episcopi Lodvici legitimam pretendit emunitatis jure donationem, civibus tantum jus forense pro se introducuntibus.

8. 1184. Münster. Erhard Cod. Nr. 442.

*Bischof Hermann von Münster bekundet, dafs* Wulfhardus ministerialis beati Pauli und seine Frau aream zwischen Ägidiikirchhof und der Aa der Ägidiikirche absque omni contradictione et querela sub civili jure sicut a parentibus ad ipsos devoluta fuerat, plenarie cum edificiis . . . per manus nostras contradid[it]. Ipsi vero de medio sublatis quecunque utilitas de area resultet, pro consilio sacerdotis et sanioris consilii parrochialium tantum in edificium ecclesię vel ornatum cedet. Nos vero eandem aream a civili collecta quam schot vocant benigne eximentes . . . . .

9. 1186. Bremen. Br. U.-B. I, Nr. 65.

*Kaiser Friedrich I.:* Si quis vir vel mulier in civitate Bremensi sub eo quod vulgo dicitur wicpilethe per annum et diem nullo impetente permanserit et si quis postea libertati ejus obviare voluerit, actori silentio improbationis imposito liceat ei dicti temporis prescriptione libertatem suam probare excepta omni familia Bremensis ecclesię . . . . . Ad hec si quis sub wicbilithe mortuus fuerit, suum herewede sub imperatoria potestate per annum et diem permaneat, sub expectatione legitimi heredis, qui illud hereditario jure debeat obtinere. Preterea siquis aliquam hereditatem adquisierit in civitate Bremensi sub wicbilithe et eam per annum et diem nullo impetente possederit, ipse propior et magis idoneus habeatur ad probationem obtinendę hereditatis quam actor ad auferendum exceptis omnibus areis ecclesię Bremensis et reliquarum ecclesiarum, que suo jure dinoscuntur ad eam pertinere; nisi forte dominus aree eam vendiderit in propria persona vel certi nuntii ab eo commissa procuratione.

10. 1189. Hamburg. Lappenberg H. U.-B. Nr. 285.

*Graf Adolf von Holstein:* Wiradum de Boyceneburg urbem Hamburg juxta Alstriam sitam et terram proximam urbi libere incolendam sub jure fori usque ad medium rivi Alstrie hereditario jure suscepisse a nobis, ut ibidem ab eo suisque cohabitatoribus, quos illic adduxerit aptus satis portus hominibus de multis circumquaque locis venientibus efficiatur. Ad hunc itaque locum benivole expetendum liberam areas secundum justiciam Lubicentium concedimus cum adjacente pallude et Alstrewerdere et pascua et fructus arborum silvestrium habend[os] eque cum rurencibus . . . . . Ad hec etiam omnem censum arearum pretaxatis incolis imperpetuum remittimus.